
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletins .................................................................................................................................................................2 

Edital .....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios .........................................................................................................................3 

Edital......................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 12 de julho de 2010. Edição n° 479 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de julho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 479 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM Nº 321/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência previsto no Artigo 2º, incisos I, II e 

III, alíneas “a” e “b”, e § 3º, da Emenda Constitucional 41/2003 

e da Instrução Normativa nº 09/2004, ao Dr. EDGAR 

OLIVEIRA GARCIA, Promotor de Justiça, matrícula nº 

12749877, a contar de 08 de julho de 2010, equivalente ao 

v a l o r  d e  s u a  c o n t r i b u i ç ã o  p r e v i d e n c i á r i a 

(PR.00576.00635/2010-4 - Port. 1436/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de julho de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM Nº 322/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CLASSIFICAR 

- por merecimento, para o cargo de 25º Procurador de Justiça 

Criminal, com atuação preferencial perante o Tribunal Militar, o 

Dr. LUIZ SÉRGIO GUILHON RISSO, Procurador de Justiça 

Substituto, matrícula nº 12138380 (Edital 154/10 - 

PR.00983.00390/2010-3). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de julho de 2010. 

SÔNIA ELIANA RADIN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

EDITAL Nº 108/2010 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do 

§ 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria 

de Justiça Especializada de Cachoeirinha promoveu o 

arquivamento do Inquérito Civil nº 01127.00006/2009, em 

que investigados Calvin Farias Camargo e Luiz Fernando 

Batista Wittmann.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de julho de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR 

Chefe de Gabinete. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 323/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 12 de julho de 2010, a Portaria nº 0284/2009, 

que designou a servidora MARCIA BRUTSCHIN SEVERO, 

Agente Administrativo, matrícula nº 14962349, para exercer a 

função gratificada de Assessor Especial I, FG-07, deste órgão 

(Port. 1448/10). 

NOMEAR 

- a contar de 12 de julho de 2010, ALESSANDRA SILVEIRA 

DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

Especial II, CC-05, deste órgão (Port. 1438/10). 

- PATRÍCIA FERNANDA PINHEIRO SEFFERIN, a contar 

de 12 de julho de 2010, para exercer o cargo em comissão 

de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acres-

cida da gratificação de representação de 25% (vinte e 

cinco por cento), deste órgão (Port. 1449/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

FÁBIO GARCIA MATTOS, para exercer o cargo de Assistente 

de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprova-

ção em concurso, no qual obteve o quinto (5º) lugar na Região 

da Campanha (Port. 1450/10). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 24/06/2010, no 

cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, GELSA 

GONCALVES CASSALES, tendo entrado em exercício 

em 09/07/2010. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 09/06/2010, no 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, SIMONE DE MACEDO MARQUES SAAD, tendo 

entrado em exercício em 09/07/2010. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 10/06/2010, no 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, FABIO BASALDUA MACHADO, tendo entrado em 

exercício em 09/07/2010. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 25/06/2010, no 

cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, JOAO HAMILTON CESAR DA SILVA JUNIOR, 

tendo entrado em exercício em 09/07/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de julho de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 12 de julho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 479 

 3 

3º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MONITORAMENTO DE ALARME 

PROCESSO Nº 4270-09.00/07-7 

 

CONTRATADA: TANNER SOUTO CARAMÃO & CIA. LTDA.; 

OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato AJDG nº 

45/07, por 12 (doze) meses, a contar de 17 de julho de 2010; 

reajuste do valor do Contrato AJDG nº 45/07, a contar de 17 

de julho de 2010, sendo aplicada a variação dos últimos 12 

(doze) meses do IGP-M, de 4,18%, passando a vigorar a 

quantia mensal de R$ 119,97; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 

Natureza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 3702; FUNDA-

MENTO LEGAL: art. 57, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93, 

bem como Cláusulas Terceira, item 3.4, e Quinta, item 5.1, 

do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de julho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

EDITAL Nº 253/2010 

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público 

que se encontra disponível, na página da Unidade de 

Registros Funcionais da Divisão de Recursos Humanos 

(http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local 

em que será oferecida vaga para provimento mediante 

remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 

regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no 

DOE de 11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 

julho de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-07-12T09:59:08-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




